UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

 BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN HUYỆN

Số:  35/HD-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 02  tháng  5  năm 2024

HƯỚNG DẪN
Tổ chức các hoạt động tôn vinh khen thưởng người hiến máu tiêu biểu

Hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6”

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 01 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 30/HD-BCĐQG, ngày 09/4/2024 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia Vận động Hiến máu tình nguyện về tổ chức các hoạt động tôn vinh

người hiến máu tình nguyện tiêu biểu hưởng ứng “Ngày quốc tế người hiến

máu” - 14/6.

Căn cứ Hướng dẫn số 35/HD-HĐTĐKT ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về hướng dẫn khen thưởng thành tích trong phong trào tuyên truyền, vận

động hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Hướng dẫn số 101/HD-BCĐ, ngày 25/4/2024 của Ban Chỉ đạo

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu hướng dẫn tổ chức tôn vinh khen

thưởng người Hiến máu tình nguyện tiêu biểu, hưởng ứng “Ngày Quốc tế

Người hiến máu - 14/6”.

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-HĐTĐKT, ngày 07/02/2023 của Hội đồng thi

đua khen thưởng huyện Tam Đường hướng dẫn khen thưởng phong trào tuyên

truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023.

Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng

phong trào hiến máu tình nguyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về hiến

máu tình nguyện; ghi nhận, biểu dương, tôn vinh và tri ân các tập thể, cá nhân tiêu

biểu có nhiều đóng góp tích cực trong công tác hiến máu tình nguyện; thể hiện

tinh thần nhân ái hiến máu cứu người, xây dựng văn hóa, thói quen hiến máu

thường xuyên với mỗi người trong cộng đồng; thiết thực hưởng ứng “Chiến dịch
những giọt máu hồng” - hè và chương trình “Hành trình Đỏ” hàng năm.

2. Yêu cầu

 Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ

tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

 Các hoạt động tôn vinh cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tạo hiệu

ứng truyền thông mạnh mẽ, sâu rộng trong cộng đồng; các tập thể, cá nhân, gia

đình được tôn vinh thấy vinh dự, tự hào và tiếp tục tham gia hiến máu tình

nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Tập thể, cá nhân (Ban Chỉ đạo hoặc cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo vận

động hiến máu tình nguyện) có thành tích trong công tác vận động hiến máu

tình nguyện.

- Cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện. Hộ gia đình có từ 2

người trở lên có quan hệ ruột thịt (ông bà, bố mẹ, vợ chồng, con cháu) sống

trong cùng một gia đình không nhất thiết cùng chung 1 hộ khẩu có thành tích

hiến máu tình nguyện.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Giấy khen của Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

2.1. Bằng khen của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

Theo quy chế số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Quốc gia

Vận động HMTN về tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành

tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

* Tiêu chuẩn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác

vận động hiến máu tình nguyện

- Tập thể: Tổ chức tuyên truyền, vận động vượt chỉ tiêu từ 50% trở lên kế

hoạch năm được giao (tính đơn vị máu thực tế tiếp nhận được).

- Cá nhân: Vận động 200 lượt người tham gia hiến máu trở lên/năm (kèm

theo danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu cụ thể có xác nhận của

Thường trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN cấp đó).

* Tiêu chuẩn khen thưởng đối với cá nhân, gia đình có thành tích hiến

máu tình nguyện

     - Cá nhân: Hiến máu lần thứ ba mươi.

 - Gia đình: Hiến máu lần thứ ba mươi.

2.2. Bằng khen của Ủy ban Nhân dân tỉnh

* Tiêu chuẩn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác

vận động hiến máu tình nguyện

- Tập thể: Có thành tích tuyên truyền, vận động được số đơn vị máu vượt chỉ

tiêu từ 30% kế hoạch năm được giao.

- Cá nhân: Có thành tích tuyên truyền, vận động được từ 100 lượt người

trở lên hiến máu trong 01 năm (có danh sách tình nguyện viên tham gia hiến

máu cụ thể).

* Tiêu chuẩn khen thưởng đối với cá nhân, gia đình có thành tích hiến

máu tình nguyện

- Cá nhân: Hai mươi lần hiến máu.

- Gia đình: Hai mươi lần hiến máu.

2.3. Giấy khen của Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Cá nhân: Hiến máu từ 17 lần trở lên.

- Gia đình: Hiến máu từ 17 lần trở lên.

2.4. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

* Tiêu chuẩn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác

vận động hiến máu tình nguyện

- Tập thể:

+ Tập thể thuộc BCĐ vận động HMTN các cấp: Trong 02 năm liên tục trước

thời điểm đề nghị khen thưởng có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, chỉ

đạo tuyên truyền, vận động đước số đơn vị máu vượt chỉ tiêu từ 30% trở lên so

với kế hoạch năm được giao.

+ Đối với các tập thể khác: Trong 2 năm liên tục trước thời điểm đề nghị

khen thưởng có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động đạt 70 đơn vị

máu trở lên.

- Cá nhân: Có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động 300 lượt

người tham gia hiến máu trong 3 năm liên tục trước thời điểm đề nghị khen

thưởng (có danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu cụ thể).

* Tiêu chuẩn khen thưởng đối với cá nhân, gia đình có thành tích hiến

máu tình nguyện

- Cá nhân:

+ Cá nhân có thành tích hiến máu từ 6 lần trờ lên (không tính thành tích

trong lần khen thưởng trước, trong đó có 02 năm liên tục trước thời điểm đề

nghị khen thưởng).

+ Cá nhân có thành tích hiến máu từ 03 lần trở lên (trong đó có 02 năm liên

tục trước thời điểm đề nghị khen thưởng) trong 2 năm liên tục trước thời điểm

đề nghị khen thưởng đã vận động được trên 100 lượt người tham gia hiến

máu/năm.

- Hộ gia đình:

+ Hộ gia đình có từ 3 người trở lên có quan hệ ruột thịt (Ông bà, bố mẹ, con

cháu) sống trong cùng 1 gia đình (có xác nhận của chính quyền địa phương nơi

cư trú) không nhất thiết cùng chung 1 hộ khẩu, tham gia hiến máu cùng 1

đợt/năm trong 3 năm liên tục hoặc 3 lần liên tiếp tham gia hiến máu cùng nhau

trước thời điểm đề nghị khen thưởng.

+ Hộ gia đình có vợ và chồng cùng tham gia hiến máu 1 đợt/năm trong 3

năm liên tục hoặc 3 lần liên tiếp tham gia hiến máu cùng nhau trước thời điểm

đề nghị khen thưởng

3. Hồ sơ đề nghị tôn vinh, khen thưởng

Để đảm bảo theo quy định của Luật Thi đua khen thưởng, đề nghị các đơn

vị tổ chức bình xét theo đúng tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen

thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (kèm danh sách trích ngang);

- Biên bản xét khen thưởng;

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân: (ghi rõ số điện thoại liên hệ; Mẫu báo

cáo thành tích đề nghị tặng Bằng khen của UBND tỉnh theo mẫu số 08 Nghị

định 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023; Trung ương Hội CTĐ Việt Nam và

Giấy khen của Ban chấp hành Hội CTĐ tỉnh theo mẫu gửi kèm);

- Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề

nghị khen thưởng (tóm tắt những thành tích nổi bật đạt được của tập thể, cá

nhân, hộ gia đình theo tiêu chuẩn);

- Giấy chứng nhận tham gia hiến máu tình nguyện (bản phô tô);

- Danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu cụ thể có xác nhận của

Thường trực Ban Chi đạo Vận động Hiến máu tình nguyện cấp quản lý.

- Kế hoạch và bảng chỉ tiêu hiến máu tình nguyện hàng năm của đơn vị cấp

trên, danh sách số lượt người tham gia hiến máu hoặc danh sách hiến máu cụ thể

có xác nhận của Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện cấp quản lý.

* Lưu ý:

- Tóm tắt thành tích đề nghị các đơn vị tổng hợp đúng theo mẫu trên cơ sở

báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

- Báo cáo thành tích đề nghị các cấp khen thưởng yêu cầu:

+ Nêu rõ thành tích đạt được trong báo cáo; các hình thức đã được khen

thưởng về hiến máu trong 5 năm liền kề năm đề nghị khen thưởng; số điện thoại

liên hệ của cá nhân, tổ chức.

+ Đối với báo cáo thành tích đề nghị cấp UBND tỉnh khen thưởng yêu cầu

làm thành 02 bản dấu đỏ có xác nhận của Ban Chỉ đạo Vận động Hiến máu tình

nguyện cấp trực tiếp quản lý.

- Các gia đình, tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng kê khai chính xác, đầy đủ

các thông tin theo đúng yêu cầu, chịu trách nhiệm với báo cáo thành tích của mình.

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu cấp huyện căn cứ tiêu chí, số lượng lựa chọn

các gia đình, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị cấp trên khen thưởng.

- Đề nghị các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường
học rà soát kỹ theo tiêu chí trước khi gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng. Trường
hợp mất giấy Chứng nhận phải có chứng thực của BCĐ vận động HMTN huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường học,

các cá nhân, hộ gia đình căn cứ hướng dẫn và các quy định tiêu chuẩn khen

thưởng trên làm báo cáo thành tích trong phong trào hiến máu và nộp hồ sơ đề

nghị khen thưởng gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện) trước ngày 10/5/2024 và gửi bản

mềm vào Gmail: hoictdtamduong@gmail.com. Quá thời gian trên Ban Chỉ đạo

vận động HMTN huyện không nhận bất cứ hồ sơ nào khác.

Trên đây là nội dung hướng dẫn thi đua, khen thưởng phong trào vận động

hiến máu tình nguyện năm 2024 của BCĐ VĐ HMTN huyện. Đề nghị các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường học; Ban chỉ đạo vận

động HMTN các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực

hiện, có gì vướng mắc liên hệ Đ/c Chui Thị Điệp - Phó Chủ tịch Hội CTĐ huyện

qua số điện thoại: 0364.984.632.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ VĐ HMTN huyện;

- BCĐ VĐ HMTN các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực

lượng vũ trang, trường học trong huyện;

- Lưu: Hội CTĐ huyện.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH HỘI CTĐ HUYỆN

Đoàn Hương Thơm

mailto:hoictdtamduong@gmail.com

		2024-05-02T14:17:49+0700

		2024-05-02T11:45:16+0700